Dolayısıyla Türkistan ve Anadolu'da kurulup yaygınlık kazanan bütün tarikatlara ve tasavvufi ekollere doğrudan ve dolaylı olarak bu ekol tesir etmiştir. Yeseviye'den sonra bölgede ortaya çıkan dört ana tarikat ve kurucuları şunlardır:

1. Kübreviye (Necmuddin Kübrâ, Hive'de doğdu, Moğollarla savaşırken 618/1221'de şehid olmuştur. Kabri Türkmenistan'dadır)

2. Çeştiye (Muînuddin Hasan 633/1236'da Ecmer'de vefat etmiştir.)

3. Nakşibendiye (Bahâuddin Nakşbend, 791/1389'da Buhara'da vefat etmiştir)

4. Halvetiye (Ömer Halvetî 800/1397'de Herat'ta vefat etmiştir.)

Gazneliler, Karahanlılar ve Cengiz Han döneminde değişik yönetimlerle beraber olan dervişler 1071'den sonra daha farklı bir alanda "at koşturmaya" başladılar. Zamanla Halvetîlik ve Nakşibendîlik Anadolu ve Rumeli topraklarında tutunacak, yaygınlaşacak, Kübrevîlik ise Yesevîlik gibi tutunamayacaktır.

⁴ *Yesevî-Kübrevî beraberliğini belgeleyen eserlerden biri de Yesevî'nin halifelerinden sufi Muhammed Danişmen'in Miftâhu'l-Kulûb isimli Çağatay Türkçesiyle yazılan eseridir. Nşr. Necdet Tosun, İLAM, c.2, s.2, İst. 1997, s.41 vd.; Mirsâdu'l-İbâd, Karahisarlı Kasım 825/1421 tarihinde Türkçeye tercüme etmiştir. Bkz. BEEK, Genel Kit. Nu. 2024*

⁵ Dini Musiki Antolojisi, II/481

daha sonra ailesiyle birlikte Anadolu'ya intikal etmiş ve 1273 yılında Konya'da vefat etmiştir. Hacı Bektaş-ı Veli ise Moğol istilası sebebiyle Doğu'dan Anadolu'ya gelen bir türkmen dervişidir. (ö. Hacı Bektaş, 669/1271)

Bu sufilerin adına izafetle kurulan Mevlevilik ve Bektaşilik asırlardan beri din ve kültür hayatımızın en güçlü menbalarından ikisini teşkil etmiştir. Özellikle Mevlana, *Mesnevî* ve *Divân-ı Kebîr* isimli eserleriyle 700 seneden beri bütün insanlığa hitabedebilecek bir çizgiyi yakalarken, Hacı Bektaş-ı Veli daha çok Türk dünyasında yaygınlık kazanan Bektaşîye'nin piri olarak tanınacaktır.

Anadolu'da eşsiyi tutan er ise Konya'da Sultânü'l-ulemâ Bahâüddin'in müridi Hoca Ahmed-i Fakîh'tir ve eşsiyi Kırşehir'de Ahmed Zaviyesine dikmiştir. Anadolu'ya göğercin şeklinde gelen Hacı Bektaş, tut ağacını Kırşehir'de Ahmed Zaviyesinin önünde görünce hayret etmiştir."

TÜRKİSTAN MÜLKÜNÜN ŞEYHU'L-MEŞÂYIHI

Ali Şir Nevâyî (ö. 906/1501), *Nesâyimu'l-Mahabbe* adlı eserinde⁹ Ahmed-i Yesevî için "Türkistan mülkünün şeyhu'l-meşâyihidir" derken, *Raşahat* isimli eserde "meşâyih-ı Türk'ün şer-halkasıdır" ifadesi kullanılmıştır. Bu ifadelerin en önemli sebeplerinden biri Ahmed-i Yesevî'nin Türk olması ve Türkçe konuşup Türkçe yazmasıdır.

Bunun için özel binaya (tekke-dergah), özel kıyafete (tac-hırka) tavır koymuş, kınayanın kanamasından korkmadan, toplumdan kopmadan, eksik ve kusurlarının görünmesinden utanmadan gönül hayatlarını derinleştirmeye çalışmışlardır.

IX. yüzyılda Horasan’da Hamdun Kassâr’ın (ö. 271/884) liderliğinde tarih sahnesine çıkan bu cereyan bütün tarikatları etkilemiş, değişik fikir, tavır ve değerlendirmeleri sebebiyle zaman zaman sert tenkidlere de maruz kalmışlardır.

Bu neşvenin izleri *Dîvân-ı Hikmet*’te de vardır:

Aşıklarga dünyada harlık-zarlık melamet
Melametsiz minmetsiz aşıkmen dep aytmasun

Zâhid âbid bu mananı bilgen emes
Çın âşıklar halayıkını Hızrı bolgay (s.131)

Simav'lı Abdullah İlâhî Taşkend'e giderek Ubeydullah Ahrar'ın (ö.895/1489) yanında seyr u sülükunu tamamlamış, Buhara'lı Emir Ahmed, Simav'a gelerek tasavvufi terbiyesini İlâhî'nin yanında ikmâl etmiştir. Uşşâkiye'nin piri Husâmeddin Uşşâkî 880/1475 tarihinde Buhara'da doğmuş, tasavvufi eğitim için Uşak'a gelerek Ahmed-i Semerkandî'ye intisab etmiştir.

Emir Ahmed Buharî'den feyz alan Lâmiî Çelebi (ö.933/1532), Molla Câmî'nin Farsça kaleme aldığı *Nefahâtu'l-Üns* isimli eserini Türkçeye çevirerek Türkistan'lı dervişlerin daha iyi tanınması ve tasavvuf dünyasının daha iyi anlaşılmasına hizmet etmiştir.